Tomada de Preço, tipo Técnica e Preço, se enquadra na previsão legal, em especial no 
que tange o artigo 23, II, b, da Lei nº 8.666/93 e Decreto n° 9.412/2018, quanto a 
“serviços e compras”, máxime que o valor anual estimado da contratação, em questão, é 
R$ 136.000,00 (cento e trinta e seis mil reais), ou seja, dentro dos limites da modalidade 
escolhida. 

Desta forma, não obstante as alegações da impugnante, é fato que o Edital cumprira 
com todas as exigências legais não havendo, maxima venia, nenhuma previsão de 
caráter restritivo.